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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi fra politisk side kan fremme 

socialøkonomiske virksomheders rolle i arbejdet for at minimere ungdoms-

arbejdsløshed. 

(Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokraatit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Tak til forslagsstilleren for at bringe et vigtigt og relevant emne op til debat.  

 

Det er vigtigt for Naalakkersuisut at skabe et samfund, hvor alle oplever at være inkluderet 

og bidrager med det de kan til vores fællesskab. Det er derfor bekymrende at en stor andel 

af unge, hverken er i arbejde, under uddannelse eller i anden form for beskæftigelse. 

 

Det er et fælles ansvar at løse dette og vi kan ikke give ansvaret videre til de unge alene. 

Socialøkonomiske virksomheder er et oplagt instrument, der i samspil med andre 

arbejdsmarkedsmæssige tiltag, kan bidrage med løsninger. 

 

De lovgivningsmæssige rammer for etablering af socialøkonomiske virksomheder blev 

allerede etableret for år tilbage. Men der er i dag kun én enkelt registreret socialøkonomisk 

virksomhed i landet.  

 

For at sikre at det ikke er administrative barrierer som fjerner lysten til at etablere 

socialøkonomiske virksomheder, igangsatte Naalakkersuisut allerede sidste år en intern 

proces, som skal belyse, hvilke barrierer der findes, og hvordan vi kan fremme etablering af 

flere socialøkonomiske virksomheder.  

 

Der skal i den anledning ses nærmere på, om registreringsordningen, afrapporteringskrav og 

lovgivningen kan simplificeres og hvordan interessen for at skabe og drive socialøkonomisk 

virksomhed kan øges.  

 

Naalakkersuisut mener det er oplagt at undersøge mulighederne for samarbejdsprojekter 

med vores nabolande, herunder Canada, Færøerne og Island, hvor vi bl.a. vil kunne styrke 

samarbejdet omkring vidensdeling og belyse fælles udviklingsmuligheder. 

 

Det vil være relevant at inddrage både offentlige og private regionale aktører, som har 

erfaringer med at drive eller støtte lignende arbejde, hvor det sociale perspektiv kobles 

sammen med erhvervsaktiviteter. 

 

Naalakkersuisut vil også se nærmere på vores nuværende erhvervsfremmeordninger, og 

hvilke støttemuligheder de kan bidrage med for at fremme socialøkonomiske virksomheder. 
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Det vil i den anledning være en mulighed at undersøge nærmere, om der skal indgå 

forskellige incitamentstrukturer, hvis man inddrager unge, f.eks. via mentorordninger.  

 

Endeligt kan eventuelle fremadrettede EU-bidrag også tænkes ind i udviklingen af området. 

 

I vores dialog med aktører rundt omkring i landet er det mit indtryk, at kendskabet til det at 

drive socialøkonomisk virksomhed kan styrkes yderligere.  

 

Der er således behov for en målrettet oplysningsindsats, om hvad det vil sige at drive denne 

form for virksomhed.  

 

Det skal tydeliggøres, hvilke konkrete fordele der er ved at lade sig registrere under den 

socialøkonomiske ordning hos Forbruger- og Konkurrencestyrelsen. 

 

Det er planen at tiltagene skal omsættes til konkrete initiativer over de kommende år.  

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god debat om emnet. 

 


